1

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM

THÀNH PHỐ TAM KỲ

BAN THƯỜNG TRỰC

Số:       /MTTQ-BTT

V/v Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động

“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn

mới, đô thị văn minh” và lấy ý kiến sự hài

lòng của người dân về kết quả xây dựng

nông thôn mới, đô thị văn minh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Tam Kỳ, ngày      tháng       năm 2023

Kính gửi:  Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường

Để phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững và xây dựng đô thị văn minh trên địa

bàn thành phố, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị Ban

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai một số nội dung cụ

thể như sau:

1. Tham mưu cấp uỷ, chủ động phối hợp với chính quyền, các đoàn thể chính

trị - xã hội cùng cấp, vận động Nhân dân triển khai thực hiện các nội dung Cuộc vận

động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” giai đoạn 2021

– 2025 theo hướng dẫn tại Thông tri số 25/TTr-MTTQ-BTT ngày 25/5/2022 của Ban

Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam; Kế hoạch 118/KH-MTTQ-BTT

ngày 12/12/2022 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ

về thực hiện các tiêu chí xây dựng “đô thị văn minh” trong Cuộc vận động và tiếp

tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp số 98/CTPH-MTTQ, ngày 18/5/2017

giữa Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố với các tổ chức thành viên tham gia thực

hiện Cuộc vận động.

2. Chú trọng việc tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đảm bảo khách quan, công khai, thiết thực,

hiệu quả, đúng quy trình các bước theo quy định, cụ thể như sau:

2.1. Lấy ý kiến hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới

- Đối với đề nghị công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; nông thôn mới nâng

cao; nông thôn mới kiểu mẫu: Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp

với Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã tiến hành lấy ý

kiến sự hài lòng của người dân trên địa bàn theo nội dung, quy trình các bước tại

Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT, ngày 20/9/2022 của Ban Thường trực Trung

ương MTTQ Việt Nam về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Đối với đề nghị công nhận đạt chuẩn “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” do Uỷ

ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì tiến hành lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đúng

quy trình theo các bước; đảm bảo tiêu chí theo Quyết định số 3487/QĐ-UBND ngày

2

21/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam về đánh giá, xét công nhận “Thôn nông thôn

mới kiểu mẫu” áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2022-2025.

2.2. Lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh

Đối với đề nghị công nhận hoặc công nhận lại phường đạt chuẩn đô thị văn

minh: Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố chủ trì, phối hợp với Uỷ ban MTTQ Việt

Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường tiến hành lấy ý kiến sự hài lòng của

người dân trên địa bàn theo nội dung, quy trình và các bước tại Hướng dẫn số 91/HD-

MTTW-BTT, ngày 21/9/2022 của Ban Thường trực Trung ương MTTQ Việt Nam

về việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng đô thị văn minh.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường triển khai

và phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố;

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;

- Lưu PT,VT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ba

		ban_tamky@TUQUANGNAM.dcs.vn
	2023-08-02T10:04:32+0700

		2023-08-02T10:07:00+0700

		2023-08-02T10:07:22+0700

		ubmttqvntp_tamky@QUANGNAM.dcs.vn
	2023-08-02T10:07:43+0700